—1—

连政办发〔2017〕113 号

市政府办公室关于印发
建立房屋征收安置房预售监管机制意见的通知

各区人民政府，市各有关单位：

《关于建立房屋征收安置房预售监管机制的意见》已经市政

府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

连云港市人民政府办公室

2017 年 8 月 8 日

  —2—

关于建立房屋征收安置房预售监管机制的意见

为保障被征收人的合法权益，防止房屋征收安置房被“一房两

卖”甚至“一房多卖”等现象，现就建立房屋征收安置房预售监管机

制，进一步规范征地安置工作，提出如下指导意见。
一、职责分工
区人民政府房屋征收部门（以下简称征收部门）负责房屋征

收安置房的统计汇总、核实确认、报备等工作；负责落实购房款

缴存至监管账户的督办工作。
市住房保障和房产管理部门负责办理报备房屋征收安置房的

监管、网签等工作。连云港市商品房预售资金监管中心（以下简

称监管机构）负责征收安置房监管、网签等具体工作。
二、监管机制
（一）房屋征收安置房网签监管机制
1. 征收部门与开发企业签订《征收预订安置房源协议》后一

周内，将房屋征收预订安置房源清单（见附件 1）报送监管机构，

监管机构对征收部门报备的安置房实施监管。处于监管的安置房

未经征收部门书面同意，市住房保障和房产管理部门不得办理网

签。
已被监管的安置房需调整的，征收部门应当向监管机构提供

书面调整申请并附调整后的安置房源清单，监管机构依据调整申

请及时对监管的安置房进行调整。
2. 安置房具备网签条件后，征收部门应当于 7 日内向监管机

—3—

构报送房屋征收安置房网签书面意见（详见附件 2）及必要材料，

监管机构依据征收部门提供的书面意见及所附材料完成征收安置

房网签的前期工作。
（二）房屋征收安置房预售资金监管机制
征收部门在开发企业购买用于征收安置的房屋，其支付的资

金应当按照下列规定实施监管：
1. 征收部门与被征收人签订了征收补偿安置协议确定了征

收安置房后，待征收安置房购房预付款已达到商品房首付款缴交

比例的，征收部门须在一周内将上述具备网签条件的房屋征收安

置房确认意见报监管中心，并督促开发企业将首付款及时缴存至

监管账户后及时网签；
征收部门后期分批支付的购房款，也须缴存至监管账户。
监管机构应当按照商品房预售资金监管有关规定对安置房预

售资金进行监管，确保被征收人切身利益不受侵害。
2. 对区政府委托开发建设的安置小区，原则上不实行预售资

金监管。但区政府应当将委托建设安置小区的项目情况、交付时

间等相关材料报送市住房保障和房产管理部门备案。
三、历史遗留问题处理
1. 在本意见实施前已确定的房屋征收安置房的报备工作，以

及已确定的安置房的网签、预售资金监管工作按上述相关规定在

15 日内补办相应手续。安置房不具备一次性全部网签条件的，监

管中心对剩余未网签的房屋同步进行监管。
2. 对毛地挂牌出让的土地，且被征收人选择原地回迁的安置

房屋，若购房款与征收补偿费用相抵冲只补交差价的，则可不实

  —4—

施预售资金监管，经征收部门出具房屋征收安置房确认意见后，

由监管中心负责提供网签技术支持；若购房款是全额缴纳的，应

按照普通商品房性质实施预售资金监管。
3. 对于房屋拆迁安置工作由房地产开发企业自行实施的，经

市住房保障和房产管理部门核实后，拆迁安置的房源及网签情况

可不由辖区房屋拆迁主管部门确认。开发企业在办理拆迁安置房

网签业务前，应当对拆迁安置协议中确定的拆迁安置房源信息在

本小区公示，公示期不少于 7 天。监管机构依据开发企业提供的

拆迁安置情况报告、拆迁安置协议、公示材料等办理监管、网签

技术支持等业务。
4. 对历史遗留的其他拆迁安置房的监管、网签、预售资金监

管等工作参照上述房屋征收安置房的有关规定办理。
市住房保障和房产管理部门可以根据本意见要求制定具体操

作办法。

附件：1. 房屋征收预订安置房源报备表

2. 房屋征收安置房网签明细表

—5—

附件1

房屋征收预订安置房源报备表

以下房源是我局在公司开发建设的项目预订的，拟用于征收

安置的房源，请监管中心对以下房源进行限售。

                                 征收部门（盖章）：

                               年    月    日

序号 预订安置房丘号 预订安置房房号 备注

  —6—

附件2

房屋征收安置房网签明细表

以下房屋为已确定的征收安置房，并已具备商品房买卖合同
网签条件。

项目名称
开发企业

序号 协议号 征收人姓名 安置房丘号 安置房房号 备注

附：房屋征收补偿安置协书

征收部门（盖章）：

                               年    月    日

  抄送：市委各部门，市人大常委会办公室，市政协办公室，市法院，
市检察院，连云港警备区，驻连部、省属单位。

  连云港市人民政府办公室                    2017 年 8 月 8 日印发